

[LO 1136]

Sub. Code : 1136

KAMIL - E - TIB WA JARAHAT

FINAL PROFESSIONAL B.U.M.S. DEGREE EXAMINATION – MAY 2019.

Paper V – ILMUL QABALATH WA NAUMAULOOD

(Obstetrics & Neonatology)

(New Regulation)

Q.P.Code : 621136

Time : Three hours

Maximum : 100 marks

I. Answer the following questions in detail : (4 × 15 = 60)

1. Describe "Cleavage" of foetus during, embryonic life in detail.

۱۔ ”انقسام الجنین“ دوران حمل بالثفصیل واضح کیجئے۔

2. Define PPH, describe its types, causes, predisposing factors, prevention, clinical features, consequences and management in detail.

۲۔ جریان الدم بعد وضع حمل کی تعریف بیان کرتے ہوئے اسکے اقسام، اسباب، عوامل قریبہ، تحفظی اقدام، سریری خصوصیات، نتائج اور اصول علاج و علاج بالثفصیل تحریر کیجئے۔

3. Describe the various types of Abortion, its general etiological factors. Explain the clinical features, required investigations, complications and treatment of Septic Abortion and Cervical Abortion.

۳۔ اسقاط حمل کے مختلف قسم کی وضاحت کرتے ہوئے اسکے عمومی مسبب عوامل پر روشنی ڈالئے نیز اسقاط عفنی اور اسقاط عنقی کے سریری خصوصیات، ضروری تفتیشات، عوارضات اور علاج بالثفصیل تحریر کیجئے۔

4. What is Hypertensive Disorder in Pregnancy? Write down its classification. Describe Pre-eclampsia and eclampsia its clinical features, complications and management in detail.

۴۔ مرض ضغطة الدم قوی دوران حمل سے کیا مراد ہے؟ اسکے اقسام بتائیے نیز قبل انشاج حمل (قبل تشنج حمل) اور انشاج حمل (تشنج حمل) کے سریری خصوصیات، عوارضات اور علاجی انتظامیہ بالثفصیل تحریر کیجئے۔

11. Answer the following questions in brief : (10 × 4 = 40)

1. What is Multiple Pregnancies? Describe the various types of Twins, its etiology and diagnosis.

۱۔ حمل عدید (حمل متعدد) سے کیا مراد ہے؟ حمل توام کے مختلف اقسام بتلاتے ہوئے اسکے اسباب اور طریقہ تشخیص کی توضیح کیجئے۔

2. Write brief notes on Female Sterilization.

۲۔ تعقیم اناث پر مختصر نوٹ تحریر کیجئے۔

3. What is IUGR? Describe its etiology, clinical diagnosis and complications.

۳۔ تاخیر النموء داخل الرحم (IUGR) سے کیا مراد ہے؟ اس کے اسباب، سریری خصوصیات اور عوارضات تحریر کیجئے۔

4. Define Asphyxia Neonatrum. Write down its etiological classification, clinical features.

۴۔ اختناق درون الولادة کی تعریف بیان کرتے ہوئے اس کے اسبابی تقسیم اور سریری خصوصیات کی وضاحت کیجئے۔

5. What is Breech Presentation? Mention its various types, etiology, positions during mechanism of labour.

۵۔ مقدمة الجنین سے کیا مراد ہے؟ اسکے مختلف اقسام، اسباب، وضع حمل کے میکانیہ کے دوران جنین کی وضع پر تفصیلی وضاحت کیجئے۔

6. Describe the mechanism of Normal Labour in brief.

۶۔ طبعی وضع حمل کا میکانیہ اجمالی طور پر بیان کیجئے۔

7. Define Placenta Praevia. Explain the etiology, predisposing factors and degrees with clinical features.

۷۔ مشیمة متقدمة سے کیا مراد ہے؟ اسکے اسباب، عوامل قریبہ اور اسکے درجات مع سریری خصوصیات تحریر کیجئے۔

8. What is Utero-Placental Apoplexy? Describe its features.

۸۔ سکتہ رحمیہ مشیمیہ سے کیا مراد ہے؟ اس کے سریری خصوصیات تحریر کیجئے۔

9. Write down the differentiating features of Revealed AP and Concealed AP and its clinical classification.

۹۔ نرف قبل الولادة مخفیہ و علانیہ کے درمیان تفریقی خصوصیات بیان کرتے ہوئے اسکی سریری اقسام تحریر کیجئے۔

10. What is mean by Placenta Acereta? Describe its types. Describe the causes and complications of Retention of Placenta.

۱۰۔ مشیمہ ملتعقہ سے کیا مراد ہے؟ اسکے اقسام تحریر کیجئے نیز احتباس المشیمہ کے اسباب اور عوارضات تحریر کیجئے۔